

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh do COVID-19
theo các cấp độ lây lan của dịch bệnh.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) gây ra trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền và các tổ chức xã hội trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 gây ra.

Nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của người dân trong việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19.

Yêu cầu:

- Chính quyền các cấp, các ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phát huy vai trò, trách nhiệm, tích cực triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Các hình thức tuyên truyền phải thiết thực, phù hợp với từng đối tượng.

- Tuyên truyền phải sát với tình hình dịch bệnh và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, phù hợp với tình hình của địa phương, dễ hiểu, dễ áp dụng; xây dựng nội dung tài liệu ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực hành để người dân dễ áp dụng.

- Phải có sự phối hợp giữa các ngành trong công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh.

II. GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ tuyên truyền:

1.1. Cấp độ 1. Không có bệnh nhân.

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo trên cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế (moh.gov.vn), Báo Sức khỏe và Đời sống, website Cục Y tế dự phòng (vncdc.gov.vn).

Đẩy mạnh truyền thông, truyền tải khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh phù hợp với các đối tượng nguy cơ trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu và tích cực triển khai các biện pháp phòng ngừa, tránh gây hoang mang trong dư luận. Khuyến cáo không tập trung đông người.

- Thiết lập hệ thống thông tin báo cáo khẩn cấp, báo cáo hàng ngày qua điện thoại giữa Bệnh viện đa khoa, Trung tâm Y tế và Phòng Y tế.

1.2. Cấp độ 2.

- Thường xuyên cập nhật thông tin chính thống về tình hình dịch và các khuyến cáo phòng chống dịch để chuyển tải đến người dân.

- Thực hiện truyền thông trực tiếp cho người dân tại cộng đồng để người dân hiểu và tự giác tham gia phòng chống dịch bệnh.

- Kiểm soát, ngăn chặn kịp thời các tin đồn, thông tin thiếu căn cứ, không chính xác về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng.

Thiết lập đường dây cung cấp thông tin về tình hình dịch, tư vấn khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch: Sở Y tế 0916803115
Trung tâm Y tế huyện: 02373867624

1.3. Cấp độ 3.

- Tuyên truyền mạnh mẽ trên Đài truyền thanh của huyện và xã tránh gây hoang mang trong nhân dân.

- Khuyến cáo hạn chế tập trung đông người, tiếp xúc với người bệnh; hướng dẫn phòng hộ cá nhân.

- Tuyên truyền trực tiếp, hướng dẫn người dân tại các xã có dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh; khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong vòng 14 ngày và hàng ngày đo thân nhiệt cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế.

- Thực hiện tương tác mạnh mẽ với người dân qua mạng xã hội, qua đường dây nóng, qua truyền thông trực tiếp...

- Kiểm soát, ngăn chặn kịp thời các tin đồn, thông tin thiếu căn cứ, không chính xác về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng.

1.4. Cấp độ 4.

- Huy động các tổ chức chính trị xã hội tham gia vào công tác truyền thông.

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông để người dân hiểu, không hoang mang, hoảng loạn và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống;

- Tuyên truyền về tình hình dịch, đăng tải ban bố tình trạng khẩn cấp (nếu có) trên các phương tiện thông tin đại chúng vào giờ cao điểm, để tạo được sự tiếp cận cao nhất cho người dân về tình hình dịch và các biện pháp phòng chống.

- Khuyến cáo không tập trung đông người, không tiếp xúc với người bệnh.

- Thực hiện các hoạt động truyền thông trực tiếp cho người dân tại cộng đồng.

- Liên tục theo dõi quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh để ngăn chặn, xử lý kịp thời các thông tin sai lệch, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh

Đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng các chuyên mục, chuyên đề, phóng sự, tin tuyên truyền trong các bản tin và trang thông tin điện tử; tiếp tục theo dõi và cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh để chuyển tải những thông điệp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 gây ra, của Bộ Y tế khuyến cáo đến mọi người; tiếp tục giới thiệu công khai đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh của nhân dân về phòng chống dịch bệnh.

2.2. Tuyên truyền bằng hệ thống khẩu hiệu, tờ rơi, áp phích:

Treo khẩu hiệu vượt đường hoặc khẩu hiệu tường, áp phích tại các nơi đông người như công sở, chợ, trạm y tế khẩu hiệu về các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

2.3. Tuyên truyền bằng xe lưu động tại các chợ và các tụ điểm dân cư tập trung. Kết hợp với phát tờ rơi và tuyên truyền trực tiếp bằng loa cầm tay tại các chợ trong huyện.

2.4. Tuyên truyền trong các cuộc họp tại các thôn, xóm, UBND các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ

Kinh phí chi cho công tác tuyên truyền do ngân sách Nhà nước bố trí cho công tác phòng, chống dịch hàng năm và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ trì triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19.

- In cấp phát tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền;

- Chủ trì phối hợp với phòng VHMT, Trung tâm Y tế, Trung tâm VHMT TT và Du lịch tổ chức tuyên truyền.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Cung cấp nội dung tuyên truyền hàng ngày cho Trung tâm VH TT-TT và Du lịch huyện để phát trên Đài truyền thanh huyện và các xã.

- Hướng dẫn nội dung khẩu hiệu theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm VH TT-TT và Du lịch tổ chức tuyên truyền lưu động; tư vấn trực tiếp tại các chợ, các xã, thị trấn.

3. Phòng Lao động TB&XH:

Phối hợp với TTYT tổ chức tuyên truyền tại các công ty, doanh nghiệp nhà máy trên địa bàn huyện.

4. Phòng VH TT và Trung tâm VH TT TT và du lịch:

Chỉ đạo UBND các xã thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại xã, thị trấn.

Phối hợp với Phòng Y tế, TTYT huyện triển khai các hình thức tuyên truyền phù hợp trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 gây ra.

Hình thức tuyên truyền cần phù hợp tình hình thực tế có thể lồng ghép trong tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ở các thôn, xóm.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về sự nguy hiểm của bệnh dịch và các biện pháp phòng chống tại gia đình và cộng đồng, tích cực tham gia các hoạt động phòng chống dịch.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19 gây ra theo từng cấp độ dịch bệnh, yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các phòng ban liên quan triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng liên quan;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Trung